

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025”

Ngày 10 tháng 7 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch số 170/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025” (Kế hoạch số 170/KH-UBND).

Để đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế và bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 1382/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc Ban hành Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025” và Văn bản số 5993/UBND-KTNS ngày 15/6/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025”. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Đề án, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện, chính xác tình hình, kết quả đạt được sau 01 năm triển khai thực hiện Đề án.

- Xác định rõ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, trách nhiệm của các Sở, ban, ngành và chính quyền các cấp trong việc triển khai thực hiện; từ đó kiến nghị các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, sáng tạo, đột phá để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 100% Công an các xã, thị trấn đến hết năm 2025 có trụ sở độc lập, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo; vai trò tham mưu tổ chức, thực hiện của các cấp, các ngành, địa phương để triển khai hiệu quả Kế hoạch số 170/KH-UBND.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung Kế hoạch số 170/KH-UBND để đánh giá nghiêm túc, khách quan, đầy đủ kết quả đạt được, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và bài học rút ra trong quá trình thực hiện.

- Việc sơ kết phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực hiệu quả, bám sát tình hình thực tế, nhìn nhận khách quan những hạn chế, yếu kém trong 01 năm thực hiện Đề án; các Sở, ban, ngành địa phương triển khai thực hiện đúng trọng tâm, trọng điểm, sát với thực tiễn, đánh giá cụ thể của từng ngành, lĩnh vực; đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC SƠ KẾT

1. Nội dung sơ kết: Đánh giá sơ kết 01 năm (từ tháng 7/2023 đến nay) kết quả thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND, gồm các nội dung:

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, quán triệt thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

- Kết quả thực hiện Quyết định số 1382/QĐ-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025”.

- Kết quả ưu tiên bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương, việc huy động nguồn lực để đầu tư xây dựng, nhất là công tác quy hoạch, bố trí quỹ đất; công tác bảo đảm trụ sở, nơi làm việc đối với Công an xã, thị trấn.

- Căn cứ tình hình, kết quả đầu tư xây dựng trụ sở làm việc cho Công an xã, thị trấn của địa phương, dự báo, đến hết năm 2025 sẽ hoàn thành được mục tiêu của Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025”, 100% Công an xã, thị trấn có trụ sở làm việc độc lập đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác.

- Làm rõ những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề ra các giải pháp nhằm đẩy mạnh xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hình thức sơ kết

- UBND các huyện, thành phố tổ chức sơ kết và gửi báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 05/7/2024** để tổng hợp.

- UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh.

3. Thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh

3.1. Thành phần

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đại biểu cấp tỉnh:

+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy;

- + Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- + Đại diện lãnh đạo: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nội vụ, Sở Xây dựng, Sở Tư pháp; Chánh và Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực;
- + Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy;
- + Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;
- + Ban Giám đốc Công an tỉnh;
- + Trưởng Công an các đơn vị, địa phương;
- + Trưởng các phòng trực thuộc UBND các huyện, thành phố (Ban Quản lý dự án; Phòng Quản lý đô thị; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Tài nguyên và Môi trường);
- + Chủ tịch UBND và Trưởng Công an các xã, thị trấn;
- + Thành viên Tổ giúp việc thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị theo Quyết định số 166-QĐ/ĐUCA ngày 30/6/2023 của Đảng ủy Công an tỉnh.

3.2. Thời gian: dự kiến khoảng từ ngày 22/7 đến 31/7/2024 (thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

3.3. Địa điểm: Hội trường A - Công an tỉnh Đồng Nai (số 161, Phạm Văn Thuận, P. Tân Tiến, TP. Biên Hòa).

3.4. Phân công tham luận tại Hội nghị (Phụ lục II kèm theo).

3.5. Tiêu đề Hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

HỘI NGHỊ

SƠ KẾT 01 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN “XÂY DỰNG TRỤ SỞ LÀM VIỆC PHỤC VỤ CÔNG TÁC CHO CÔNG AN XÃ, THỊ TRẤN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG NAI GIAI ĐOẠN 2023-2025”

Đồng Nai, ngày tháng 7 năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đơn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương có liên quan tổ chức việc sơ kết bảo đảm chất lượng, tiến độ. Chủ trì tham mưu báo cáo sơ kết; soát xét, duyệt nội dung tham luận của các đơn vị, địa phương; chuẩn bị tài liệu liên quan và các nội

dung, điều kiện phục vụ Hội nghị cấp tỉnh (*hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/7/2024*).

1.2. UBND các huyện, thành phố:

- UBND các huyện, thành phố tổ chức sơ kết (bằng hình thức phù hợp), hoàn thiện báo cáo theo Đề cương (*Phụ lục I kèm theo*), gửi về Công an tỉnh **trước ngày 05/7/2024**.

- Theo phân công chuẩn bị chu đáo nội dung tham luận tại Hội nghị gửi về Công an tỉnh **trước ngày 15/7/2024**.

1.3. Sở Tài chính: Phối hợp với Công an tỉnh và đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí từ ngân sách Nhà nước để phục vụ tổ chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh được trích từ ngân sách Nhà nước; giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Tài chính dự trù kinh phí, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025”. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Công an tỉnh để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền, Công an tỉnh báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, THNC.



CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức



Phụ lục I

Đề cương báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025”

(Kèm theo Kế hoạch số: 218 /KH-UBND ngày 18 /6 /2024 của UBND tỉnh)

I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo về việc xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025.

- Việc tham mưu cấp trên ban hành và ban hành văn bản theo thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương mình (có thống kê số văn bản, ngày ban hành cụ thể).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN XÂY DỰNG TRỤ SỞ LÀM VIỆC PHỤC VỤ CÔNG TÁC CHO CÔNG AN XÃ, THỊ TRẤN

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, quán triệt thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025” (UBND các huyện, thành phố thực hiện).

- Kết quả tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 1382/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025” (UBND các huyện, thành phố thực hiện).

- Kết quả ưu tiên bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương, việc huy động nguồn lực để đầu tư xây dựng, nhất là công tác quy hoạch đất an ninh; công tác bảo đảm trụ sở, nơi làm việc đối với Công an xã, thị trấn chính quy (UBND các huyện, thành phố thực hiện).

- Căn cứ tình hình, kết quả đầu tư xây dựng trụ sở làm việc cho Công an xã, thị trấn của địa phương, dự báo, đến hết năm 2025 sẽ hoàn thành được mục tiêu của Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025”, 100% Công an xã, thị trấn có trụ sở làm việc độc lập đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác (UBND các huyện, thành phố thực hiện).

- Đánh giá những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề ra các giải pháp nhằm đẩy mạnh xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025 (các đơn vị, địa phương thực hiện).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

3. Bài học kinh nghiệm.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Kiến nghị, đề xuất với Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương;
- Kiến nghị, đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI



Phụ lục II

**Phân công chủ đề tham luận tại Hội nghị sơ kết 01 năm
thực hiện Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho
Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025”
(Kèm theo Kế hoạch số: 218 /KH-UBND ngày 18 /6/2024 của UBND tỉnh)**

1. Một số kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy động nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng trụ sở làm việc Công an xã, thị trấn trên địa bàn huyện Xuân Lộc (*UBND huyện Xuân Lộc*).

2. Những tác động của công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 - 2025 đối với việc xây dựng trụ sở làm việc Công an xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tân Phú trong thời gian tới (*UBND huyện Tân Phú*).

3. Đánh giá công tác quy hoạch vị trí và triển khai đầu tư xây dựng trụ sở làm việc Công an xã, thị trấn trên địa bàn huyện Long Thành trong thời gian qua, với đặc thù là địa bàn quy hoạch Cảng hàng không Quốc tế Long Thành (*UBND huyện Long Thành*).

4. Khó khăn, vướng mắc trong công tác quy hoạch, điều chỉnh cục bộ quy hoạch và đề xuất giải pháp để đảm bảo lộ trình xây dựng trụ sở làm việc Công an xã, thị trấn trên địa bàn thành phố Long Khánh (*UBND thành phố Long Khánh*).

5. Giải pháp để hỗ trợ tháo gỡ, đẩy nhanh công tác quy hoạch xây dựng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch, đảm bảo tiến độ xây dựng trụ sở làm việc Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025 (*Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng*).

*** Lưu ý: mỗi tham luận có thời gian trình bày tối đa không quá 10 phút, đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, không nêu lại kết quả đã phản ánh trong báo cáo.**